Ofício Gab. nº 007/2026                   Serafina Corrêa, RS, 13 de janeiro de 2026.

Sua Excelência
Lucimar Zarpelon
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 444/2025, Pedido de Providências nº 55/2025.

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, encaminhar a resposta::
 Ofícios nº 444/2025.

 Pedido de Providências nº 55/2025.

Pedido de Providências   55/2025  : SOLICITAMOS AO PREFEITO MUNICIPAL PARA
QUE  INTERCEDA JUNTO  À  COMPANHIA RIOGRANDENSE  DE  SANEAMENTO
(CORSAN), VISANDO A INSTALAÇÃO URGENTE DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA
PARA O ATENDIMENTO DOS BAIRROS VERDES VALES I, II E III

Em atenção à solicitação desta Casa Legislativa, que requer a intervenção do
Poder Executivo Municipal junto à Companhia Riograndense de Saneamento – COR-
SAN, visando à instalação urgente de reservatórios de água para atendimento dos
bairros Verdes Vales I, II e III, informamos o que segue.

O Município de Serafina Corrêa está em contato direto com a Superintendência
da CORSAN, buscando a realização de reunião técnica para tratar especificamente da
situação relatada, com o objetivo de definir as medidas necessárias à regularização do
abastecimento e à adoção de soluções definitivas para os problemas enfrentados pe-
los moradores das referidas localidades.

Cumpre salientar que todas as providências possíveis por meio dos contatos
locais já foram empreendidas pela Administração Municipal. Todavia, mesmo com tais
esforços,  o  problema persiste,  demandando tratativas  em nível  superior  dentro  da
Companhia, a fim de viabilizar as intervenções necessárias.

Renovamos nosso compromisso com a busca de solução para a demanda,
mantendo esta Casa Legislativa informada acerca dos desdobramentos e encaminha-
mentos do tema.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2026-01-13T13:23:39-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013